Ad primum ergo dicendum quod movens et agens naturale movet et agit actione vel motu medio, qui est inter movens et motum, agens et passum. Unde oportet quod saltem in hoc medio conveniant agens et patiens, movens et motum. Et sic agens in quantum est agens non est extraneum a genere patientis in quantum est patiens. Unde utriusque est realis ordo unius ad alterum et praecipue cum ipsa actio media sit quaedam perfectio propria agentis, et per consequens id ad quod terminatur actio est bonum eius. Hoc autem in Deo non contingit, ut dictum est.<sup>3</sup>

As one among many examples of this logical inconsistency, let us examine the exposition of Lessius given by Ferdinand Stentrup, S.J.<sup>4</sup> His thesis reads as follows: "Supremus creationis finis aliquo bono ipsius Dei, non autem interno sed externo, externa scilicet divinae gloriae manifestatione continetur." The author divides his thesis into three propositions: (1) The supreme end of creation is "aliquod bonum divinum." (2) The supreme end of creation is not the internal goodness of God. (3) The supreme end of creation is the extrinsic glory of God.

The author's proof of the first proposition, mainly from theological reasoning, demonstrates clearly far more than he wants to prove:

Ratio evidenter demonstrat Deum, sicut utpote esse subsistens, absolutum et primum principium est, ita quum sit bonitas subsistens, absolutum ideoque etiam ultimum et supremum finem omnium esse. Hoc enim affirmare idem est ac affirmare supremum creationis finem aliquo bono divino contineri. Sed hoc paulum enucleatius exponendum est. Quum ratio finis sequatur rationem boni, bonum absolute summum necessario est finis absolute ideoque supremum omnium

<sup>3</sup> S. Thomas, *De Pot.*, q. 7, a. 10.

<sup>4</sup> *Tractatus de Deo Uno et Trino* (Oeniponte, 1895), th. 70, p. 250 ff.

finis; est autem Deus bonum absolute summum. Dubitatio igitur nulla esse potest de priore parte thesis, supremum nempe creationis finem aliquo bono ipsius Dei contineri.<sup>5</sup>

The author's conclusion is obviously a necessary understatement of what he has actually proved; for if he were to state explicitly what he has proved conclusively, namely, that the supreme end of creation is the intrinsic goodness of God, it would be glaringly evident that this proof is a flat contradiction of the two remaining propositions.

No one, of course, could possibly prove the author's second proposition, that the intrinsic goodness of God cannot be the supreme end of creation. Consequently, we should not be too surprised to find that his sole proof consists in the following amazing assertion: